

# ДУСЛЫК

НУРЛАТ РАЙОНЫ ИЖТИМАГЫЙ - СЯСИ ГАЗЕТАСЫ.  
ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА НУРЛАТСКОГО РАЙОНА.

21 ноябрь, 1998 ел.  
ШИМБӘ

Газета 1931 елның 9 июленән бирле чыга.

№ 133 (8290)

Бәясә билгеләнгәнчә

## МӘҢГЕЛЕКТӘН ДӘШӘР ТАТАР ТЕЛЕ

17 ноябрьдә республикабыз башкаласы Казанда "Татарстан Республикасында телләрнең торышы: бүгенгесә һәм киләчәккә" дигән темага фәнни - гамәли конференция үткәрелде. Аны Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты каршындагы "Татарстан халыклары телләре турында" Татарстан республикасы Законның гамәлгә ашыру Комитеты, Татарстан Республикасы Дәүләт Советының мәданият һәм милли мәсьәләләр буенча даими комиссиясе, Татарстан Фәннәр академиясенең Г.Ибраһимов исемендәге Тел, әдәбият һәм сәнгать институты оештырды.

Конференция эшендә катнашучылар көннең беренче яртысында биш секциягә бүленеп эшләделәр. Секция утырышларында Татарстан Республикасы мәгариф сис-сында телләр турында нчалыкны тормышка ашыру, мәданият һәм сәнгать өлкәсендә дәүләт сәясәтен гамәлгә ашыруның телләр торышына бәйле проблемалары, Татарстан Республикасы массакуләм мөгълумат чаралары эшендә һәм кулланучылар даирәсендә тел сәясәте мәсьәләләре, "Татарстан Республикасы халыклары телләре турында"гы Законны гамәлгә ашыруның методологик һәм лингвистик аспектлары тикшерелде. Көннең икенче яртысында

"Татарстан Республикасы Дәүләт Советының Кече залында пленар утырыш булды. Утырышны Дәүләт Советы Рәисе урынбасары Р.М.Харисов кереш сүз белән ачты һәм алып барды. Пленар утырышта республика Дәүләт Советы Рәисе Ф.Х.Мөхәммәтшин катнашты һәм чыгыш ясады. Утырышта телләр турында Законны гамәлгә ашыру мәсьәләләре буенча резолюция кабул ителде.

Пленар утырыш барышында телләр турындагы Законның тормышка ашырылуын чагылдырган күргәзмәләр эшләде.

("Ватаным Татарстан" нан).

## ЫШАНЫЧЛЫЛАР ЗАТЫННАН



Михаил Лапин кебекләргә һәрчак таянырга мөмкин. Аңа нинди дә булса эш тапшырасың икән, Михаилның аны жиренә житкереп башкарып чыгасына шикләнмәскә була. "Нурлатнефть" НГДУсының технологик транспорт идарәсенә 18 ел элек урнашкан иде ул, һәм ныклы дисциплина хакимлек иткән коллективка бик тә үз килде Лапин. Башта озак кына вакыт зур габаритлы йөкләр ташый торган машинада эшләде, моннан ике еллар элек, идарәгә яңа техника кайткач, үзүшәткүч машинаны аңа бирделәр. Шул КамАЗы белән Димитровградка да, Чистайга да йөри ул, ерак рейсларга чыгарга машинасы һәрчак әзер була. Төзелеш материаллары ташый ул. Ә алар гел кирәк.

Рәсемдә: УТНЫҢ 1 нче колоннасы шоферы М.Лапин.

Н.АЗИЗОВ фотосы.

"Чирмешән" агрофир-масының Салдакай бүлекчәсендә авыл хужалыгы техникасын, бигрәк тә тагылма эш коралларын язга әзәрләү эшенең үрнәк төстә оештырылуы турында әйтүбөз. Ремонт мастерскоеның барлык цехларында да эш кай-

## ШАРТЫ БУЛГАЧ, ЭШЕ ДӘ БАРА

Владимир Семенов һәм Сергей Галанцев культураторларны төзәтү белән мәшгульләр. Ә инде эретеп ябыштыручы Анатолий Павлов аларның һәр үтенечен жиренә житкереп үтәр-

гә тырыша. Мастерскойда эш шартлары канәгатьләнәлек, төлегән кешегә төшке ашын да янәшәдәгә ашханәдә ашап алырга мөмкин булгач, ремонтчыларның күңелләре төшенкә түгел, шуңа эшләре дә ипле бара.

Р.МУЛЛИН.

## Газлаштыру бара

# ЯШЬ БУЛСА ДА ЯШЕЛ ТҮГЕЛ

"Газпромстрой" берләшмәсе АЖ Нурлат участогының биографиясе эле зур түгел: ул 1997 елның 1 гыйнварына гына эшли. Сан аңагынан да ул 17 генә кешене берләштерә. Әмма шуңа карамастан, алар район газчылары отрядына кушылып, анда үзләренең лаеклы урыннарын табарга өлгерделәр инде. Участокның төп хезмәте - поселокка, поселок эчендәге газүткәргечләр, торақ йортлар, котельнялар, ГРПлар монтажлау, газчылар корыч һәм полиэтилен торбалар белән эшләү тәҗрибәсенә дә ияләр.

Бүген безнең эш нигездә өч төбәктә бара: "Комбайн" КХАсының Иске Әмзә авылында, шәһәрнең тимер юлчылар поселогында торақ

йортларга газ кертелә һәм Заречный авылыннан Чуваш Тимерлегенә кадәр югары басымлы газүткәргеч сузыла, дип таныштыра башлады участокның эше белән аның начальнигы Г.Н.Бикиниев.

Районның өягына сиңелгән бригадаларның көйле эшен тәэмин итү, билгеле, жиңел түгел. Әмма район хакимияте башлыгының катгый таләбе бар: республика газлаштыру фонды эшлөгәндә, районның иң ерак төбәкләренә кадәр газүткәргечләрне сузып калырга кирәк. Бикиниев оешмасы, башка газчылар кебек үк, шул катлаулы бурычны хәл итү өстендә эшли. Иске Әмзәдә алар икенче ел эш алып баралар инде. Би-

редә алар районда беренче тапкыр поселок эчендә газ сузуда полиэтилен торбалар кулландылар. Аның элек язылган өстенлекләре нә тагын шунысын да өстәргә кирәк: полиэтилен торбалар жир астынан сузыла, аларга терәк куюның кирәге юк. Бу исә материалларны да яңга калдыра, еш кына килеп чыга торган терәккә бөрелү, авария очраклары да булмагач, дигән сүз. Хәзер газчылар биредә тагын 31 йортка газ бирергә җыеналар, районның иң ерак төбәкләренән саналган авыл халкы зәңгәр ягулыкка сөөнөп туя алмый.

Шәһәрдә газ үткөрүнең үз нечкәлекләре бар. Участок егетләренә

2 елда шикәрчеләр бистәсенә Циолковский, Маяковский, Тукай урамнарының көнчыгыш өлешләрендә эшләргә туры килде. Циолковский урамында яшәүчеләр тулысынча газны алдылар, ө менә соңгы икесендә, заказчы түләү мәсьәләсен өлегәчә хәл итмәгәнлектән, газ рәхәтен күрүдән мөһрүмнәр. Кызыганчыка каршы, бу - бердәнбер очрак түгел. Карл Маркс проспектындагы ике торақ йорт белән дә шулай булды. Заказчы - МПП газлаштыру өчен түләүне башкара алмаса да, ветераннар йортына участок узган ел (Жиңүнең 50 еллыгы бит!) газ бирергә ризалашты. Ә менә проспектагы 1нче йортта яшәүчеләр торбалар сузылгач та газны ел ярым көтәргә мәжбүр булдылар.

(Ахыры 2нче биттә).

## СЕМИНАР - МӘКТӘП БАЗАСЫНДА

Шушы көннәрдә генә 4нче мәктәп базасында районның рус һәм татар мәктәпләрендә татар теле укытучыларының чираттагы семинары булды.

Катнашучылар башта өлкән укытучылар Н.С.Гайфуллина һәм Г.М.Таҗиев биргән ачык дәресне карадылар. Теоретик өлештә өлегә дәресләрнең тулы анализ ясалды, район мәгариф бүлегә методик кабинет житәкчесе В.М.Камалова аттестация үткөрү үзенчәлекләренә тукталды. Семинарга йомгакны район татар теле укытучыларының методик берләшмәсе житәкчесе Р.С.Гыйлемшина ясады, ул милли тел укытучылары алдында торган бурычларны бәян итте.

## АЛЛЕЯ БУЛАЧАК

"Мәктәп йортларын гөлбакча итик!" Район мәгариф бүлегә ташлаган бу чакыруны 4нче мәктәп коллективы үзенчә кабул итте. Карт өянкеләр, мамык очырып йөдәткән тупыллар урынына декоратив куаклар утыртырга, дигән карарга килделәр. һәм чыгарылыш класслар аллеясы булдырырга. Быел бу юнәлештә беренче адым ясалды да инде. 1999 елда мәктәпне төмамлачык унберенчеләр көзен махсус урынга 40 төп миләш утырттылар. Бу традиция ныгый китсә, тиздән мәктәпнең горурлыгы булып бик матур аллея барлыкка килчәк.

## Ә ТЕПЛИЦАДА - ЯЗ

Тышта салкын кыш, ә мәктәп теплицасында - әйтерсәң, ямьле яз: өнә розалар, каллалар күтәрелә, тюльпаннар чөчөккә бөреләнә. Быел кыш виктория, редиска да уңыш бирер, дип өметләнеләр. Ә суган, өнис, петрушканы һәр көнне аз - аздап сатып торалар, нефтебаза ашханәсеннән дә даими килеп алалар.

- Жәйге ремонттан соң шулай гөрлөп үсә башлады барысы да, - ди теплица хужасы Т.Н.Белянина. Әйе, яшелчә, жиңел - жимеш жылыны ярата: жылы һаваны да, аны үстерүченең жылы кулларын да, жан жылысын да тиз тоя ул.

## УКУЧЫЛАР ЛЕКЦИЯДӘ

16 ноябрьдән район мәгариф бүлегә Яшьләр үзәгендә мәктәп укучылары өчен икенче лекцияләр агымын башлады.

Лекцияләренең беренче агымы өлкән класс укучылары өчен уку ылының башыннан ук үткөрелгән булса, бу юлы алар 5 - 6нчы класс укучылары өчен оештырылды. Балалар белән очрашуга район үзек хастаханәсе педиатрлары, психологлар, район хакимияте каршындагы балигъ булмаганнар комиссиясенең секретаре килеләр. Педиатрлар, башлыча, төмәке тартуның зарарлы булуын төшендерергә тырышалар, янап торган грипптан саклану чараларын аңлаталар.

Ә психологлар кыен очрактардан ничек итеп үзәккә дә, тирә - ягыңдагылар психикасына да зарар китермичә жиңел генә чыгарга мөмкинлеге хақында сөйлеләр.

Балигъ булмаганнар комиссиясе ягыннан аңлаешлы итеп, иң гади телдә, төртип бозулар өчен каралган җезалар турында өйтелә, бигрәк тә балаларның "шуклыгы" ата - аналарга кыйммәткә төшүе хақында төшендерелә. Киләсе атнадан укучылар алдында балалар китапханәчеләре дә чыгыш ясаычак.

Иң беренче көннәрдә лекцияләренә авыл мәктәбе укучылары тыңлый. Дөрес, бу "бөхет" бөтен авыл мәктәпләренә дә элекми, хужалык житәкчеләре ярдәмдә килергә җай тапканнары гына Нурлатта булуга ирешә, ә транспорт таба алмыйча килә алмый калган мәктәп укучылары да аз түгел. Ә килгәннәре лекция тыңлап кына калмыйлар, аңардан соң алар өчен дискотека оештырыла, аннары сәнгать мәктәбендә концерт күрсәтелә. Экскурсия "Нурлатнефть" НГДУсының бассейнында төмамлана.

Лекцияләр 10нчы декабрьгә кадәр дөвам итәчәк.

## ИЛ СУЛЫШЫ

\* Республикабыз студентларына Татарстан Фәннәр академиясе стипендиясен алу мөмкинлеге булдырылды.

Стипендияләр Татарстан "минималкасы" күләмендә - 350 сум булып, бәйге нигезендә бер семестрга, фәнни эшчәнлекләре белән аерылып торган студентларга биреләчәк. Ул гуманитар, табигать һәм техник фәннәренә күздә тотала.

\* Республикабыз хаж кылучылары мөфти Госман хәзрәт Исхаков житәкчелегендә Мәскәүгә очтылар. Соңыннан алар Согуд Гарәбстанына, Әмрә хажын үтәргә юнәлгәчкеләр.

\* Самара шәһәрендә яңа мөчәт ачылу тантанасы булып узды.

\* Нижгар өлкәсе губернаторы Игорь Скляр южирле "Туган як" ижтимагый - сәясәт татар газетасы өчен 50 мең сум күләмендә акча бүләк бирде. Редакция шунда ук эш өчен бик тә кирәкле компьютер техникасы, "УАЗ" машинасы сатып алды, татарча китаплар нәшер итү өчен лицензия бәясен тулысынча түләде.

# ЯШЬ БУЛСА ДА ЯШЕЛ ТҮГЕЛ

(Ахыры. Башы 1нче биттө).

Участок та үзлөштөрөлгөн күлөм өчен акчаны шулкадәр үк көтөдигән сүз бит бу! Ө ул, үз чиратында, хезмэт хакы, материаллар, башка кирәк - ярак белән өзеклек китереп тудыра.

Участок егетләре ти- мер юлчылар бистәсен газлаштыру эшендә дә катнашалар. Бердән, алар Түбән Нурлаттан шәһәрнең Киров урамына кадәр югары басымлы газ торбасы (полиэтилен) суздылар, ике шкаф жайланмасы урнаштырдылар. Калинин, Линейная, Садовая, Ов- ражная, Куйбышев, Л. Толстой урамнарындагы шәхси йортларны газга тоташтыру буенча эшләделәр, хәзер дә эшиләр. Еш кына газчыларга йорт хужаларының шулай ук түләү мәсьәләсенә авырсынуына юлыгырга туры кил- е. Сүз дә юк, хәзергә шартларда акча мәсьә- ләсә күп нәрсәгә аяк ча- ла. Әмма шунысы да бар: әлегә участок мон-

таж эшендә 1997 елгы бөяләр коэффициенты буенча эшли, һәм йорт- ны газлаштыру бу бөя- ләр буенча 2,3 - 2,5 мең- гә төшә. Ә киләсә елдан бу сумма 5 - 6 меңгә житчәк бит! Шуңа да газлаштыру эшен суз- мау хужаларның үзләре өчен дә отышлы икәннән искөртәсез килә.

Участокның өченчө төп эш урыны - Зареч- ный - Чуваш Тимерлеге трассасын сузу шактый кыен шартларда бара. Биредә сазлыклы урын- нар күп, аларны үтү жиңел түгел. Шулай да Елаурга кадәргә төп трасса сузылган инде, хәзер ахыр пунктка кадәр 1 км. ара калып ба- ра. Анысын ел ахырына кадәр төмамлау буры- саны тора. Ө бу арага тра- саны үткөрдә Елаурдагы В. Сайкин житәкчеле- гөндөге "Нива" коопе- ративының булышлы- гын нык тойдылар газ- чылар. Авылга газ кил- үен тизләтү өчен бул- ды, билгеле, ул ярдәм. Хәтерләсәгез, "Газ- промстрой" начальнигы

Р.Әхмәров тантаналы шартларда Елаурга газ- ны республика сувере- нитеты - 30 август көнне бирергә жыенган иде. Хәзер аның сузылу сәбәбен бер сүз белән генә аңлатып та бирә алмыйлар, ул әллә ни- кадәр төрле зурлыкта- гы сәбәпләрдән жыела. Әмма быел зәңгәр ягу- лык авылда нишиксез кабыначак, диләр газ- чылар. Бусына инде үз көчләренә таянып вагъ- дә бирәләр. Эшчеләр- нең шактый тәжрибәле- рә, осталары жыел- ган биредә. Эретең ябыштыручылар Виктор Бикиниев, Алексей Тро- фимов, Федор Бикини- ев, слесарь Эдуард Тай- муллин - беренчеләр- дән булып полиэтилен торбалар белән эшләр- тәжрибәсен үзлөштөр- гән кешеләр. Корыч тор- балар ябыштыручылар Заһит Жәләлов, Дмит- рий Бикиниев, Влади- мир Садовников һәм Владимир Рахчеев, сле- сарьлар Алексей Бики- ниев, Вячеслав Аниси- мов, Альберт Насыбул-

линны жаваплылыкка, хезмәткә өйрәтәсе юк. Материаллар ташып то- ручы Юрий Деметьев та эштә өзеклекләр ту- дырмаска тырыша. Ө эшне финал ноктасына житкерү техник доку- ментацияләре буенча ин- женер О.Н.Алферовага йөкләнгән. Азсанлы кол- лективның һәр әгъзасы- на шулай шактый йөк тартырга туры килә. Сүз уңаеннан, хужалыкның нульдән жыя башлаган материал базасы да бик нык дип булмый өле. Махсус жиһазлар, эш кораллары белән тәмин ителсәләр дә, техника ягы кысанрак: бер әржәле УАЗлары һәм "ЗИЛ - 131" маши- налары гына бар. Дө- рес, үзләренәң конто- раларын, склад белән берлектә гараж төзөп куйдылар. Куәтле тех- ника кирәк булганда, за- каз бирергә туры килә. (киләсәсездер, бусы да эшне суза торган нәр- сә!) Әмма ике генә ел яшәгән оешма үзенәң төп бурычын гадел үтәр- гә омытыла. Бу хакта рай- он хакимияте башлыгы урынбасары Н.Б.Мөле- ков та өйтеп үттә. "Егет- ләр газлаштыруның хә- зерге этапта никадәр мөһим нәрсә булуын аңлап өйбөт эшиләр", - диде. Димәк, яшь булса да яшел түгел участок! С.ХӘЙРУЛЛИНА.



**ЧУЛПАН УЏАННАРЫ**  
"Елның 365 көнен дә эштә инде ул", - диләр "Чулпан" да механизатор Хәкимулла Әхмәдул- лович Нуретдинов ту- рында. Чыннан да, аның карамагындагы ике тех- ника да хужасының ипле кулы кодрәте белән тик торыны белмиләр. Жәй көннәрәндә Нуретдинов СК - 5 комбайны белән кырлар иңли, игеннәрне теземнәргә сала. Янә- шәсендә ышанычлы һәм алыштыргысыз ярдәм- чесе - олы улы Ринат була аның. Сүз уңае- нан, 11 класста укучы үсмер 3 - 4 сезон инде штурвал янәшәсендәге урынны беркемгә бир- ми.

Урак сезоны бетүгә, Хәкимулла үзенең төя- гечле Т - 40 тракторына утыра. Кыш буге ул чере- мәсен дә чыгара, сала- мын да төйи, башка эш- ләрдән дә баш тартмый.

Ә гаиләдә аның үз мәшә- кәтләре, үз роле. Менә ничә еллар инде ул карт әнисе, ике малае белән яши, улларына ата тәр- биясә дә, ана жылысы да бирә. Әтиләренәң игелекле холкын, эш сөючәнлеген күреп үскән балалар, билгеле, шулай ук хезмәткә иртә тартылдылар, тәртип - әдәп мәсьәләсендә дә сүз кузгатмыйлар.

Рәсемдәге икенче ме- ханизатор Евгений Алек- сандрович Суховның хезмәтенә дә тел - теш тидерә торган түгел. Ул МТЗ - 80 тракторында эшли, авыл хужалыгы- да һәр сезонлы эштә намус белән катнашып килә.

"Чулпан" КХАсының иң алдынгы механизаторларын фотохәбәрче- без Н.АЗИЗОВ кыска ял арасында фотога төше- реп алган.

Кайчандыр гөрләп торган, бигрәк тә тер- лекчелек өлкәсендә ал- дынгы хужалыклар чу- тында йөргән "Комбайн" да бүген хәлләр һич тә мактанырлык түгел. Ө терлекчелек кебек че- трекле өлкәдә ирешел- гән нәтижәләренә кискен киметүе генә жиңел бит ул, аннан элеккеге по- зицияләргә кире менү ай - һай авыр. Өнә бит, заманында дуңгызчы- лыкның тамырына бал- та чапкан кайбер хужа- лыклар хәзер бу тар- макның төшемлеге кү- рөп, ул эшне яңартып жибермәкче булып ни- чек азапланалар, өмма эш узган, төрсәкне төш- лөп булмый шул. Менә шуларны уйлаганда "Комбайн"ның язмышы өчен борчылудан аерым сүз алуыбыз юкка түгел.

Моннан элек бу хужа- лыкта октябрь аенда барлыгы 22 бозау алы- нып, шул ук айда шул кадәр үк малның үлүе турында бик югары дәр- рәждә житди сүз бул- ган иде. Баксаң, бу һич тә очраклы гына хәл түгел икән бит. Статис- тикага күз салсаң (ө ан- дагы саннарны район- дагылар навадан алып куймаган, ө "Комбайн"- ның үз белгечләре һәм житәкчеләре тапшырган отчетлардан алып төр- көгән), хужалыкта тер- лекчелектә эшләрнең һич тә алга табу түгел, ө кирегә китүен күрергә мөмкин. Моның өчен соңгы бер - ике елдагы күрсәткеләргә генә күз салу да жетә.

1995 елда хужалык 7440 центнер сөт жи- тетштергән булса, икен- че елны бу күрсәткеч бик кискен - 1186 цент- нерга кимеде. Дөрес, былтыр ул чигенешне артыгы белән каплай

## АЧЫКТАН - АЧЫК ӘЙТКӘНДӘ «КОМБАЙН»НЫҢ КАНАТЫ КАЕРЫЛА

алдылар алуын, өмма сыерларның продуктлы- лыгы буенча хужалык арттан икенче урыннан югары күтөрелмәде. Быел ун айда бер сыер- га күчәрәк исәпләгәндә дөүләткә сатылган сөт күрсәткече (хәзер нөкь шул төп критерий итеп алына) буенча да "Ком- байн" иң арттагылар арасында. Кызганычка каршы, хәлнең уңайла- насына өмет тө күрен- ми - бүгенге көндә би- редән сөт - май комби- натына көнаралаш 6 - 8 центнер гына продукция китерелә.

Хужалыкта маллар- ның продуктлыгы түбән булуны өйттек ин- де. Әмма продукция күләмен сыерларның баш саны исәбенә дә шактый югары тотучы хужалыклар да бар бит. Кызганычка каршы, "Комбайн"да бу уңайдан да алга таба беринди өмет күренми. Һәм бу гажәп тә түгел, чөнки 1996 елда 46 тананың берсе дә савым сыер- лар рәтенә күчерелмә- гән, былтыр да көтүнә 8 проценты гына яңар- тылган. Өченчө ел мө- гезле эре терлекләрнең баш саны йөз башка ди- ярлек азайган. Отчетта быел ноябрь башына ул күрсәткеч былтыргы дәрәжәгә житкән булып күренсә дә, чынлыкта сыерларда, мөгезле эре терлекләр дә азрак икән. Гомумән алганда, соңгы 5 елда биредә мөгезле эре терлекләр-

нең баш саны 500, шул исәптән сыерларныкы 73 башка кимегән. Хәер, хужалык бозау алу бу- енча районда иң артта- гы урында бара икән, моның нәрсәсенә га- жәпләнергә ди. Сиксән- нең елларда йөз сы- ерга 97 шөр, ө 1990 ел- да хәтта 103 бозау алып килгән хужалык өченчө ел 40, былтыр 52 бозау белән калды, быел ун айда да бу күрсәткеч 49 гына булды (барысы да- районда иң түбән күр- сәткечләр). Өстөвенә, былтыр 80 баш, ягни аннан элеккеге елдагы- дан беръярым тапкырга күбрәк мөгезле эре тер- лек үлгән. Болай да сы- ерларның яртысы үрчем китермәгән шартларда (анысы туу белән диар- лек үк үлгән бозаулар- ны исәпкә алып торма- удандадыр дип уйларга кирәк), шулкадәр мал- ның өрәм булуына юл- куюны гафу итеп бул- мый билгеле. Сәбәп- ләренә өллә кайдан эз- лисе түгел. Яшь бозау- ларны салкын асрау ысулы рәтлөп кулланыл- мый биредә. Ө моннан элек, салкын метод- кертәбез дип, бозау аб- зарларының төрәзәлә- рен алып ташлау гына һич тә яңа технология кертү түгел, ө каш ясым- дип күз чыгару гына бул- ган, чөнки бозау карау- чылар ул башбаштак- лыкның нәтижәсе нин- ди булуын яшермиләр. Ө бит ул алымны жиренә житкереп һәм эзлекле

кулланган хужалыклар- да менә дигән нәтижә- ләргә ирешәләр. Ни хез- мөт шартлары, ни жи- реләре ягыннан әмзәле- ләрдән бер дә өстен- лекләре булмаган РСУ ярдәмче хужалыгында, мөсәлән, былтыр йөз сыердан 96, быел ун айда 92 бозау алдылар. Менә шуңа да "Ком- байн"да авыл хужалыгы жирләрәнен һәр йөз гектарына 17,6 мөгезле эре терлек туры килсә, тегеләрдә бу күрсәткеч 32гә якын. Һәр йөз гек- тарга сыерлар саны да "Комбайн"да 7,5 көнә һәм бу - районда иң азлардан. Заманында терлекчелек гөрләп эш- ләп торган, шул максат- ларга заманча абзәрла- ры да корылган Чураба- тыр авылында хәзер хужалыкның бер генә баш төрлегә дә юк, шул исәптән сарыкчылык- ның тамыры корытыл- ган. Ө ике кулыңа бер эш тә табарга мөмкин булмаган авылда халык- ның көефе нинди икән- ләген чамаларга бик мөмкин. Өле ярый, бозауларга яфрак азык эерләп бирергә риза- лашканнар андагылар. Урманга төрөп утыр- ган авылда жәен - кы- шын мал асрап кына чы- гасы да бит югыйсә. Ө хужалыкта хәзер үзөк- фәре белән асраг да маллар аз. Инде һич югы шуларына житәрлек игътибар бирәсе иде дә бит, тик юк, терлекләрне карау һәм ашату техно-

логиясә таләпләре жи- ренә житкереп үтөлми өле. Сүз савым сыер- ларга, бозауларга ка- рашка да, үстерү һәм симертү группасы мал- ларын карау мәсьәлә- сенә дә кагыла. Бүген ничектер, өмма без бул- ган чакта кайбер абзәр- лардагы пычраклыкка гына да ис китәрлек иде. Бары Иске Әмзәнен савым сыерлар абзәрын- да гына тәртип күзгә ташланды. Ө инде оза- кламый шул савым көтү- ен тулыландырырга ти- ешле буаз таналарның нинди шартларда тоты- луын сөйли башласаң... Карда читендәге сай ут- лыкларга салынган бар- лы - юклы азыкка алда- нып килер өчен буаз та- налар корсак асларына житкән пычракны ерып көч - хөл белән атларга мәжбүрләр иде. Юньләп ашатылмаган да мал- лардан нинди бозау көтөргә дә, нинди сөт өмет итәргә ди соң ин- де. Нәсел эше дә тиеш- лә дәрәжәдә алып ба- рылмый. Хәер, берүзе өч - дүрт кеше урынына чабарга мәжбүр булган ветеринария табибы гы- на барысына да ничек житешсен ди? Ө элек- кеге зоотехник былтыр дуңгыз фермасы мөди- ре итеп куелган булган. Анысының гөнаһысына кермибез, өмма ул тар- макның да тиз генә алга китәсе күренми өле. Сиксәнненче елларда елына икешәр мең ти- рәсе дуңгыз баласы

алынып килгән "Ком- байн"да бүгенге көндә анасы - баласы бергә бары 400ләп дуңгыз бар - биш елда өч тап- кырга кимегән! Былтыр 400ләп дуңгыз баласы алынса, шуның биштөн бере кадәрле мал үлгән. Быел ун айда да 60 дуң- гыз үлгән инде, ө алын- ганы былтыргыдан өллә ни артык түгел. Шуңа да хужалыкның ит житештерү һәм аны са- туда күрсәткеләре мак- танырлык булмауға га- жәпләнәсе юк. Авыл ху- жалыгы жирләрәнен һәр йөз гектарына ит житештерү бу хужалык- та иң түбән - былтыр- гысы 11 центнерга да тулмый, быелгысы да шуннан өллә ни алын- булырга охшамый. Йөз гектарларга күчөрөп исәпләгәндә дөүләткә саткан итләре дә рай- онның уртача күрсәткө- ченнән өч тапкыр ким- рәк. Быел исә дөүләткә ит сату былтыргыдан 13 тапкырга кимрәк, ө бит суярга озатылган мал саны бермә - бер ар- тқан. Тик менә нәтижәсе генә?...

Югарыда язылганнар өле "Комбайн"ның тер- лекчелек тармагындагы хәле торышына өстөн - өстөн күз салып чык- каннан соң туган фи- керләр генә. Ө мәсьә- ләнә тирәнтерәк өй- рөнә калсаң?... Хәер, без анысын максат та итмәдек. Өле өйткән ка- дәргесә дә хужалыкның уң канаты булырга ти- ешле терлекчелекнең "каерылып" баруын ча- маларга мөмкинлек би- рә. Катырак карсаң ул канатның сынып чыгуы да бар бит. Шуңа да әмзәлеләр эшне аңар ук житкәргә дип йшанасы килә.

Р.ГЫЙЛӘМЕТДИНОВ.



**ПОНЕДЕЛЬНИК**

**23 НОЯБРЯ**

**«ТАТАРСТАН»**

7.00 - 8.00 "Чулпан"  
18.00, 20.00 "Жиһан"  
18.10 "Музыкаль сәхифә"  
18.30 "Замандаш".  
"Эшемнән тәм табып эшлим". Ф.Сибгатуллин.  
19.00 "Адашкан мэхәббәт"  
19.45 "Тамчы"  
20.20 Музыка ТРТ  
20.30, 22.50 Новости  
20.50 "Карт - бланш"  
21.20 "Курорт - Бакирово - жемчужина Татарстана"  
21.40 "Лунные горы".  
1-я серия

**ОРТ**

6.00 "Доброе утро".  
9.00 12.00 15.00 18.00  
23.25 Новости.  
9.15 17.00 "Жестокий ангел".  
10.15 Что? Где? Когда?  
11.50 Домашняя библиотека.  
12.15 "Вместе".  
13.00 "Дорогой мой человек".  
15.15 "Новые приключения Синдбада".  
16.00 Звездный час.  
16.35 ...До 16 и старше.  
18.15 Угадай мелодию.  
18.45 Час пик.  
19.05 "Человек в маске".  
19.45 "Тени исчезают в полдень".  
20.45 Спокойной ночи, малыши!  
21.00 Время.  
21.50 "Охотники за снежинками". "Институт эз".  
23.40 "Взгляд".  
23.45 "Капитанская дочка".

**«РОССИЯ»**

7.00 9.30 9.50 Доброе утро, Россия!  
9.15 19.30 23.45 "Дежурная часть".  
9.35 Телеигра "Программа передач".  
10.00 "Океан".  
11.00 14.00 17.00 20.00 0.00 Вести.  
11.30 "Петербургские тайны".  
12.20 Старая квартира.  
13.30 "Магазин на диване".  
14.35 "Династия II: семья Колби".  
15.20 "Богатые и знаменитые".  
16.15 Мультфильмы.  
16.30 "Первые поцелуи".  
17.30 "Башня".  
18.00 Компьютер.  
18.15 "Жизнь Клима Самгина".  
19.35 История одного события.  
20.35 Подробности.  
20.45 "Любовь с первого взгляда".  
21.10 "Парень и его собака".  
22.50 "Жара в Лос-Анджелесе".  
0.30 Неделя высокой моды в Москве.

**ВТОРНИК**

**24 НОЯБРЯ**

**«ТАТАРСТАН»**

7.00-8.00 "Чулпан"  
18.00, 20.00 "Жиһан"  
18.10 "Авыл"  
18.30 "Кыңгыраулар чаны Чулманда..."  
19.00 "Адашкан мэхәббәт"  
19.45 "Элли - бәлли - бәү"  
20.20 Музыка ТРТ  
20.30, 22.50 Новости  
20.50 "Крупным планом"  
21.00 "Пульс"  
21.20 "Эхо голоса твоего"  
21.40 "Лунные горы".  
2-я серия.

**ОРТ**

6.00 "Доброе утро".  
9.00 12.00 15.00 18.00  
23.25 Новости.  
9.15 17.00 "Жестокий ангел".  
10.15 "Взгляд".  
11.00 Смехопанорама.  
11.50 Домашняя библиотека.  
12.15 "Вместе".  
13.00 "Ставка больше, чем жизнь".  
14.00 Здоровье.  
14.30 "Альберт - пятый мушкетер".  
15.15 "Новые приключения Синдбада".  
15.50 Счастливый случай.  
16.35 ...До 16 и старше.  
18.15 Угадай мелодию.  
18.45 Час пик.  
19.05 Тема.  
19.45 "Тени исчезают в полдень".  
20.45 Спокойной ночи, малыши!  
21.00 Время.  
21.50 "Девчата".  
23.30 Хоккей. (В перерыве 00.15 Новости)

**«РОССИЯ»**

7.00 9.30 9.50 Доброе утро, Россия!  
9.15 19.30 23.45 "Дежурная часть".  
9.35 Телеигра "Программа передач".  
10.00 "Океан".  
10.45 "Музыка, музыка...".  
11.00 14.00 17.00 20.00 0.00 Вести.  
11.30 12.23 "Петербургские тайны".  
14.35 "Династия II: семья Колби".  
15.20 "Богатые и знаменитые".  
16.15 "Сказочный полдень".  
16.30 "Первые поцелуи".  
17.30 "Башня".  
18.00 Компьютер.  
18.15 "Жизнь Клима Самгина".  
20.35 Подробности.  
20.45 "Аншлаг" представляет.  
21.20 "Три тополя на Плющихе".  
22.50 "Пси-фактор".  
0.30 Неделя высокой моды в Москве.

**СРЕДА**

**25 НОЯБРЯ**

**«ТАТАРСТАН»**

7.00-8.00 "Чулпан"  
18.00, 20.00 "Жиһан"  
18.10 "Батулла дәрәсләрә"  
18.30 "Шаян - шоу"  
19.00 "Адашкан мэхәббәт"  
19.45 "Элли - бәлли - бәү"  
20.20 Музыка ТРТ  
20.30, 22.50 Новости  
20.50 "Слово депутата". Иван Грачев.  
21.00 "Стиль - 7"  
21.30 "Ребро Адама"

**ОРТ**

06.00 "Доброе утро".  
9.00 12.00 15.00 18.00  
23.55 Новости.  
9.15 17.00 "Жестокий ангел".  
10.15 Тема.  
10.55 В мире животных  
11.50 Домашняя библиотека.  
12.15 "Вместе".  
13.00 "Ставка больше, чем жизнь".  
14.10 Хоккей  
15.15 "Новые приключения Синдбада".  
15.50 Зов джунглей.  
16.15 Детские анекдоты.  
16.35 ...До 16 и старше.  
18.15 Угадай мелодию.  
18.45 Час пик.  
19.05 Человек и закон.  
19.45 "Тени исчезают в полдень".  
20.45 Спокойной ночи, малыши!  
21.00 Время.  
21.50 "Ва-банк II, или Ответный удар".  
23.25 "Служба спасения".

**«РОССИЯ»**

7.00 9.30 9.50 Доброе утро, Россия!  
9.15 19.30 23.45 "Дежурная часть".  
9.35 Телеигра "Программа передач".  
10.00 "Океан".  
11.00 14.00 17.00 20.00 0.00 Вести.  
11.30 "Петербургские тайны".  
12.20 Старая квартира.  
13.35 "Магазин на диване".  
14.35 "Династия II: семья Колби".  
15.20 "Богатые и знаменитые".  
16.15 Мультфильмы.  
16.30 "Первые поцелуи".  
17.30 "Башня".  
18.00 Компьютер.  
18.00 "Жизнь Клима Самгина".  
20.35 Подробности.  
20.45 Сам себе режиссер.  
21.20 "Я сама".  
22.45 "Агата Кристи. Пуаро".  
0.30 Неделя высокой моды в Москве.

**ЧЕТВЕРГ**

**26 НОЯБРЯ**

**«ТАТАРСТАН»**

7.00-8.00 "Чулпан"  
18.00, 20.00 "Жиһан"  
18.15 "Бер алманы бишкә бүләк"  
19.00 "Адашкан мэхәббәт"  
19.45 "Элли - бәлли - бәү"  
20.20 Музыка ТРТ  
20.30, 22.50 Новости  
20.50 Банк "Заречье" информирует  
21.00 "Точка опоры"  
21.20 "ГАИ - информ"  
21.35 "В журналисты 6 я пошел... пусть меня научат"  
21.50 "Вооружен юмором, разыскивается зрительями". Александр Филиппенко  
22.35 "БКЗ приглашает"

**ОРТ**

6.00 "Доброе утро".  
9.00 12.00 15.00 18.00  
23.25 Новости.  
9.15 17.00 "Жестокий ангел".  
10.15 Человек и закон.  
10.55 Клуб путешественников.  
11.50 Домашняя библиотека.  
12.15 "Вместе".  
13.00 "Ставка больше, чем жизнь".  
14.00 Джентльмен-шоу.  
14.30 "Альберт - пятый мушкетер".  
15.15 "Новые приключения Синдбада".  
15.50 Классная компания.  
16.05 Умники и умницы.  
16.35 ...До 16 и старше.  
18.15 Эти забавные животные.  
18.45 Час пик.  
19.05 "Чтобы помнили..."  
19.45 "Тени исчезают в полдень".  
20.45 Спокойной ночи, малыши!  
21.00 Время.  
21.50 "На Муромской дорожке".  
23.40 "Тихий дом".

**«РОССИЯ»**

7.00 9.30 9.50 Доброе утро, Россия!  
9.15 19.30 23.45 "Дежурная часть".  
9.35 Телеигра "Программа передач".  
10.00 "Океан".  
10.45 "Музыка, музыка...".  
11.00 14.00 17.00 20.00 0.00 Вести.  
11.30 "Петербургские тайны".  
12.20 Старая квартира.  
13.35 "Магазин на диване".  
14.35 "Династия II: семья Колби".  
15.20 "Богатые и знаменитые".  
16.15 "Сказочный полдень".  
16.30 "Первые поцелуи".  
17.30 "Башня".  
18.00 Компьютер.  
18.15 "Жизнь Клима Самгина".  
20.35 Подробности.  
20.45 "Два роля".  
21.30 "Грязные танцы".  
21.55 "Самозванцы".  
22.55 "Притворщик".  
0.30 Неделя высокой моды в Москве.

**ПЯТНИЦА**

**27 НОЯБРЯ**

**«ТАТАРСТАН»**

7.00-8.00 "Чулпан"  
18.00, 20.00 "Жиһан"  
18.10 "Татарстан Республикасы Дәүләт Советында"  
18.30 "Дин һәм тормыш"  
18.50 "Мәчетләребез"  
19.00 "Иртә түгел, сон түгел"  
19.45 "Элли - бәлли - бәү"  
20.20 Музыка ТРТ  
20.30, 22.50 Новости  
20.50 "Бизнес ТВ"  
21.20 "В Госсовете Республики Татарстан"  
21.40 "Скажи прощай, Мэйти Кул"

**ОРТ**

6.00 "Доброе утро".  
9.00 12.00 15.00 18.00 0.35  
23.25 Новости.  
9.15 17.00 "Жестокий ангел".  
10.15 "Человек в маске".  
10.55 "Чтобы помнили...".  
11.35 Смак.  
11.50 Домашняя библиотека.  
12.15 "Вместе".  
13.00 "Ставка больше, чем жизнь".  
14.20 "Служба спасения".  
15.15 "Осенние колокола".  
16.35 ...До 16 и старше.  
18.15 Джентльмен-шоу.  
18.45 Играй, гармонь любимая!  
19.15 Здоровье.  
19.45 Поле чудес.  
20.45 Спокойной ночи, малыши!  
21.00 Время.  
21.50 "Тепло в библиотеке".  
00.50 "Луковое поле".

**«РОССИЯ»**

7.00 8.30 9.30 9.50 Доброе утро, Россия!  
8.15 "Тысяча и один день".  
9.15 19.30 0.30 "Дежурная часть".  
9.35 Телеигра "Программа передач".  
10.00 "Океан".  
11.00 14.00 17.00 20.00 0.00 Вести.  
11.30 "Петербургские тайны".  
12.20 Старая квартира.  
13.35 "Магазин на диване".  
14.30 "Династия II: семья Колби".  
15.15 "Мир здоровья".  
15.20 "Богатые и знаменитые".  
16.15 Мультфильмы.  
16.30 "Первые поцелуи".  
17.30 "Башня".  
18.00 Компьютер.  
18.15 "Жизнь Клима Самгина".  
20.35 Подробности.  
20.45 "Городок".  
21.15 "Осторожно, модерн!".  
21.45 Музыкальный ринг.  
23.20 "Театр+TV".  
0.45 Неделя высокой моды в Москве.

**СУББОТА**

**28 НОЯБРЯ**

**«ТАТАРСТАН»**

7.00-8.00 "Чулпан"  
18.00 "Хәерле сәгәтәтә". Тәтеш районы.  
19.00 "Сәлам юллыым"  
19.45 "Элли - бәлли - бәү"  
20.00 "Атна"  
20.30 Новости  
20.50 "Видеоспорт"  
21.00 "КВН - 98"  
22.20 "Путь"

**ОРТ**

8.00 "Из жизни начальника уголовного розыска".  
9.45 Слово пастыря.  
10.00 15.00 18.00  
23.55 Новости.  
10.15 Домашняя библиотека.  
10.30 "Чердачок братьев Пилотов".  
11.00 "Утренняя почта".  
11.35 "Каламбур".  
12.10 Смак.  
12.30 "Музыка русской живописи".  
13.10 "Гадюка".  
15.15 "Цивилизация".  
15.45 В мире животных.  
16.30 Мультфильмы.  
17.20 Как это было.  
18.20 "Ералаш".  
18.40 "Золото Маккены".  
21.00 Время.  
21.40 "Секретные материалы".  
22.35 Что? Где? Когда?  
00.10 "Неглубокая могила".

**«РОССИЯ»**

8.00 8.15 9.30 Мультфильмы.  
10.00 Доброе утро, Страна!  
10.45 "Сто к одному".  
11.30 "Любовь с первого взгляда".  
12.00 Подиум д'Арт.  
12.25 "Домашние хлопоты с Н. Варлей".  
12.55 "Соломенная шляпка".  
14.00 20.00 Вести.  
14.35 "Марина роцца".  
15.05 "50x50: буду звездой!"

**ВОСКРЕСЕНЬЕ**

**29 НОЯБРЯ**

**«ТАТАРСТАН»**

7.00 - 8.00 "Чулпан"  
17.45 "Милли хәзинәләрдән". Программачы: 1. Салих Сәйдәшев моңары. 2. Р. Фәйзуллин. "Сәйдәш". Телевизион спектакль  
20.30 "ТОН"  
21.00 "Автокалейдоскоп"  
21.20 Музыка ТРТ  
21.30 "Видеоспорт"  
21.40 "Я, наверное, влюблюсь...". Юрий Федотов  
22.10 "Бизнес ТВ"  
22.40 "Досье 02"

**ОРТ**

8.00 "Непобедимый".  
9.15 "Ералаш".  
9.30 "Дисней-клуб".  
10.00 15.00 0.00 Новости.  
10.15 "Непутевые заметки".  
10.30 Пока все дома.  
11.10 Утренняя звезда.  
12.00 Армейский магазин.  
12.30 Играй, гармонь любимая!  
12.55 Крестьянские ведомости.  
13.25 "Все путешествия команды Кусто".  
14.25 Смехопанорама.  
15.15 Клуб путешественников.  
16.05 "Симфонические тайны".  
16.30 "Дисней-клуб".  
17.25 "Ералаш".  
18.05 "Служебный роман".  
21.00 Время.  
21.35 "Терминатор".  
23.30 Футбольное обозрение.  
0.15 "Багз-3".

**«РОССИЯ»**

8.00 Мультфильмы.  
8.30 "Служу Отечеству!"  
8.55 Мультфильмы.  
9.30 "Почта РТР".  
10.00 Доброе утро, Страна!  
10.30 Сам себе режиссер.  
11.00 "Аншлаг" представляет.  
11.30 "Городок".  
12.00 Русское лото.  
12.40 "Мир книг с Л. Куравлевым".  
12.55 "Соломенная шляпка".  
14.00 Вести.  
14.30 Федерация.  
15.10 Парламентский час.  
16.10 "Закон и порядок".  
17.00 Диалоги о животных. Документальный фильм "Естественный отбор".  
18.00 Старая квартира.  
19.10 Совершенно секретно.  
20.00 Зеркало.  
21.00 Неделя высокой моды в Москве.  
23.00 "Персона".  
23.55 "Дежурная часть".  
0.20 "Рюи Блаз".

**Ждем Вас на нашем концерте!**  
**ВИТАЛИЙ АГАПОВ**  
**НА НУРЛАТСКОЙ СЦЕНЕ**



По просьбам зрителей 1 декабря на сцене Нурлатского районного Дома культуры состоится концерт известного композитора-песенника и исполнителя **Виталия Агапова** и его концертной группы. **Начало концерта в 19 часов.**  
Цена билета - **20 рублей.**

ТАБИБЛАР ДА  
ҮРНӘК ТҮГЕЛ

Тәркия университетларының тыйбб факультетларында белем алучылар башка студентларга караганда төмәкене күбрәк тарта, хәмерне күбрәк эчә. Булчак табибәләрнең 29,4 проценты төмәке пыскыта, 42,3 проценты хәмер куллана.

Анталия. Монда урнашкан Ак диңгез университетының тыйбб факультетында укучы 119 студентның төмәкегә, хәмергә, наркотикларга һәм кофеинлы эчемлекләргә мөнәсәбәтә тикшерелде. Алынган нәтижәләр житди уйланырга мөмкин итә. Университетка кәргәндә 119 студентның 21,8 проценты төмәке тарткан булса, бер ел эчендә бу сан 29,4 проценты кадәр артка. Элек төмәкегә акын да килмәгән студентларның 12,9 проценты югары уку йортына кәргән соң тартыла башлаган. Электән үк төмәке тартучыларда үзгәреш булса да, ул бары тик тартылган төмәкенең саны белән бәйлә. Өгәр

университетка кәргәнче алар көнә 10 сигарет тартса, студент булган булса 14кә кадәр үскән.

Тикшерү нәтижәләреннән күренгәнчә, тыйбб студентларының 42,3 проценты хәмер эчә. Эчемлекләр арасында беренче урынны сыра тотта. Бәхеткә каршы, студентлар арасында наркоманнар юк. Икенче яктан, университетта укый башлаганчы кофе эчмәгән яшьләргә 43 проценты, студент булып алганнан соң, даими рәвештә кофе эчә башлаган.

Шунысы кызык: булчак медиклар башка факультетларда укучыларга караганда төмәкесен дә күбрәк тарта, кофе ны да күбрәк эчә. Моның сәбәпләре итеп "яшь егетнең (яки кызның) яңа мохитка керүе, ата - анасыннан еракта яшәве, укуның авырлыгы, төрле шәхси мәсьәләләр" күрсәтелә.

("Заман - Татарстан"нан).

## ИӨРӘК ЖЫЛЫСЫН БИРЕП

- Үз фәне буенча тирән белемле, дәресләргә мавыктыргыч итеп алып бара, һәр укучының ихтияжын һәм нәрсәгә сәләтлелеген белә, гадел, игелекле, юмор хисе дә ят түгел аңа, - өлкән класс укучылары үзләренәң укытучыларына шундый бәя бирделәр. Юбилей көннәре якынлашканда, минем дә аның турында сөйләсем килә.

Ул - математика укытучысы Александра Михайловна Казакова. Менә 32 ел инде ул балаларны кызыклы һәм серле саннар дөнъясына алып керә, үзенң мавыгучанлыгы аша һөнәренәң өһәмиятлелегөн исбатлый. Аңа эшлекле, үзенең һәм тирә - ягындагыларга карата таләпчәнлек, һәр баланың яхшы якларын күрә һәм ача белү сыйфатлары хас. Укучыларга карата мөнәсәбәтә игелекле, күзаллавы киң, оештыру сәләтә көчле. Нәкъ шул сыйфатлары аркасында ул мәктәптә укыту эшләре буенча директор урынбасары, класстан тыш һәм мәктәптән тыш эшләренә оештыручы булып эшли дә.

Биеелгы уку елында да 10 - 11нче классларда математика дәресләрен алып бара. Анда житди игътибар, жыйнакчылык хөкем сөрә, культуралы акыл хезмәтне оештыргә була. Аның оста итеп ижади хезмәтне оештыра, житди дисциплина булдыра белүенә һәр укытучы кызык.

Укытучының дәресләре күп төрле: зачет -



дәресләр, зиһенгә һөжүм дәресләре, КВН - дәресләр. А.М.Казакованың кул астында дидактик уеннар да житәрлек. Ул экспериментлар үткәргә ярата. Бүгенге көндә Пермь шәһәренәң укытучы - новаторы Ю.А.Макаров тәжрибәсен куллана. Балалар математика дәресләрен түземсезлек белән көтәп алалар, чөнки анда үз - үзәңне күрсәтергә, инициативаны белдергә, ижади һәм зиһен ягыннан ачылырга, йомшак якларың белән көрәшәргә дә мөмкин. Ә мәктәптә ел саен үткәргә торган математика атналары - иң якты, кызыклы һәм, әлбәттә, тәрбияви дә, акыллы да. һәм бу жәһәттән педагог Казакованың өлеше бик зур. Александра Михайловнаның укучылары яхшы белемгә ия. Адебра һәм анализ башлангычыннан күчеш һәм чыгарылыш имтихана-

рында биремнәре әйбәт эшлиләр, югары уку йортларына керү имтиханнарын да уңышлы тапшыралар. Хәзер аның укучылары арасында укытучылар, табиблар, инженерлар һәм галимнәр бар.

Аның 11 "Г"сы мөкәттә иң яхшы класслардан санала. Класс белән эшләүдә ата - аналар класс житәкчесенәң иң ишәңчә һәм төпле ярдәмчеләре булып торалар. Укучылары мөкәттә иң кызыклы эшләрдә актив катнашалар, ө класстагы чараларныкы эзерлектә үтә, оригиналь фикерләре әйтә. Укучылар остазларына киңәш сорап киләләр, ө яшь укытучылар ярдәм көтәләр, чөнки Александра Михайловна бериндиде үтенечне дә кире какмый.

Ул бик мавыгучан кеше. Күп укый, шигырлар яза, матур жырлай, рәсем ясый, спектакльләрдә уйный. "Зарянка" вокаль группасында солист та ул - группа мөкәттә кичеләрендә катнашучыларны һәрвакыт куандырып тора. Спорт белән дә дуслыгы бар, "Сәләмәтлек" төркемендә шөгыльләнә, волейбол буенча укытучы-

ларның жыелма коман-дасында уйный. А.М.Казакова 1992 елда "Ел укытучысы" республика конкурсында безнең район вәкиле булды.

Һәрвакыт ачык күңелле, эшлекле, жыйнак, энергияле, ижади көчә ташып тора. Шулкадәр оптимистлык, тормышны сөю кайдан килә бу хатын - кызга дип, безгә еш гәжәлләнергә туры килә.

Хезмәтләре өчен Александра Михайловнага "Әйдәп баручу укытучы" дигән югары квалификация категориясе бирелде. Шуңа күрсәңлә Грамоталар, Рәхмәт кәгазьләре, медальләре һәм "Хезмәт Кызыл Байрагы" ордены да өстәсәк, аның хезмәтө югары бәяләнде дияргә мөмкин. Ләкин иң зур бүләк - укучыларының хөрмәтө һәм мөхәббәте, дип уйлый Александра Михайловна.

Кайсыдыр бер акыллы укытучы - ул авторда, режиссерда, белгечтә, педагог, психолог һәм үзәң башкаручы да, дигән. Бу сүзләргә мин безнең Александра Михайловнага карата әйтәләр дияр идем.

60 яшьлек юбилее белән аны чын күңелдән котлыйсыз килә. Без, коллегалары, аның һәрчак шундый ягымлы, энергияле һәм тормыш сөючән булып калуын телибез. Мөкәттә һәм балалар нәкъ шундый укытучыларга мохтаж.

**Т.МАСЛОВА,**  
Нурлат шәһәренәң 2нче мөкәттәп директоры урынбасары.

## ХУҖАЛАРЫ КАЙДА ИКӘН?



Мотоцикл, бигрәк тә авыл кешесенәң яраткан транспорт чарасы. Еш кына шәхси ихтияжлар өчен нәкъ менә мотоцикл сатып алалар да. Тик бу әле аңарда теләсә кем иркенләп йөри ала дигән сүз түгел. Барлык транспорт чаралары кебек үк, мотоцикл да иң элек теркәлгә тиеш. Нәкъ менә шул таләп үтәлмәгән булу аркасында күп көнә мотоцикллар штрафлы саклау урынына элгәләр дә инде. Моңа тагын бер сәбәп - руль артындагыларның аек булмавы. Биеелгы ун айдагына да мотоциклда исерек килеш жылдерүче 30 кеше тотылган. Күбесенәң корыч "атлары" әнә шулай

кар -яңгыр астында күгәреп ята да инде, чөнки хуҗаларының бу мотоциклга нәкъ менә алар хуҗа икәнлеген расларга тиешле документлары юк.

Ә штрафлы саклау урынында 6 айдан артык торган транспорт моннан ары хуҗасыз дип таныла һәм картинг -клубларга тапшырыла.

Шуңа да кем генә булса да берәр төрле транспорт чарасы сатып ала икән, ул аны һичшиксез теркәтергә тиеш. Ул вакытта ЮХИДИ белән сезнең арада бериндиде аңлашылмаучылар да булмас.

**Г.ГЫЙМАЛЕТДИНОВА.**

КИТАП БЕЗГӘ  
КУНАККА  
КИЛЕР

Күптән түгел шәһәр балалар китапханәсендә яшь укучылар өчен төрле мавыктыргыч чаралар үткәрелде. Ике көнгә исәпләнгән программа "Әдәби геройларны танып бел" дигән викторина һәм тартмачык (анда балалар үзләренәң яраткан чәчәкләрен жыйдылар) уены белән ачылды, төрле уеннар, конкурслар, мөзәкләр булды. Уеннарда Д. Стрельникова (1нче мөкәттәп), бертуган Мусаевлар (3нче мөкәттәп), Гришовлар һәм О.Камышина (4нче мөкәттәп) бик актив катнаштылар. Жиңчәләр фломастерлар жыелмасы һәм бик матур китаплар белән бүләкләделәр, соңыннан барысы бергә дискотекада күңел ачтылар. Икенче көнне укучыларының игътибарын Николай Носовның 90 еллык юбилеена

юнәлдерделәр. Балалар китап күргәзмәсе белән таныштылар, "Фонтанерлар" китабының геройларын, Белмәмеш, Беләмән, Пончик һәм башка геройларның мажараларын искә төшерделәр. Китапханә коллективы үзләренәң укучылары өчен ноябрь аенда 70 яшен тутыручы балалар язучысы Шөкәт Галиев китапларыннан күргәзмә әзерләгән иде. Балаларга уку өчен китаптар "Мин сәләмәтлемеңне саклайым - үземә - үзем булышам" дигән темага "Синең үзең турында", "Сәләмәтлек дәресләре", "Татып карамаска! Башламаска!" (алкоголь һәм наркотикларның зыяны турында) бүләкләре буенча әзерләнгән иде.

**Т.АЛЕКСЕЕВА.**

Учредительлар: Нурлат район хакимияте һәм редакциянең хезмәт коллективы.

"Дуслык" район газетасы атнаның чәршәмбе, жомга, шимбә көннәрендә чыга, рус һәм чуваш телләренә тәржемә ителә.

Безнең адрес: 423000, Татарстан Республикасы, Нурлат шәһәре, Карл Маркс урамы, 19. Телефоннар: баш мөхәррир - 2-12-14, 2-22-81, мөхәррир һәм жаваплы сәргәттип - 2-18-67, авыл хуҗалыгы бүлгә - 2-22-51, Советлар, хатлар һәм жәмәгәт оешмалары тормышы, чуваш теленә тәржемә буенча мөхәррир - 2-10-44, рус теленә тәржемә буенча мөхәррир - 2-14-16, бухгалтерия, реклама бүлгә, фотокорреспондент - 2-15-63.

Газета Татарстан Республикасының мәгълүмат һәм матбугат Министрлығында 34 нче номерлы танымлык белән теркәлдә.